


2 

ES Bibliotēku deklarācija: 

sagatavošanas un iesniegšanas process 

 

Līga Kursīte 
BMGF Eiropas Savienības darba grupa 

3td projekta koordinatore 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 

 

 

 

 

Latvijas zinātnisko, speciālo un publisko bibliotēku direktoru sanāksme 

          Rīgā, 2013.gada 20.novembrī 

 

    



3 

BMGF Globālo bibliotēku 

programmas ES iniciatīva 

 Dalībnieki: BMGF Globālo bibliotēku granta 

saņēmējvalstis Eiropas Savienībā: Latvija, 

Lietuva, Polija, Bulgārija un Rumānija 

 

 Pārstāvniecības birojs Briselē 

 

 Misija: Veicināt publisko bibliotēku 

interešu pārstāvniecību Eiropas Savienībā 



4 

BMGF ES darba grupa 

 
 Galvenais uzdevums: Palielināt ES un valsts 

līmeņa lēmumu pieņēmēju izpratni par publisko 

bibliotēku potenciālu ES 2020 un kohēzijas 

politikas mērķu sasniegšanā 

ES politikas dokumentu izpēte un 

analīze 

Pētījums par publisko bibliotēku 

ietekmi un ieguldījumu ES attīstībā 

Publisko bibliotēku atbalstītāju tīkls 

Eiropā 

EP Rakstiska deklarācija 0016 

publisko bibliotēku atbalstam 

 

 



6 

Publisko bibliotēku skaits Eiropā 



7 

Gada izdevumi par bibliotēkām uz vienu 

iedzīvotāju 



8 

Kāpēc bija nepieciešama 

Rakstiskā deklarācija 0016? 



9 

 

 

 

  

 EUROPEAN PARLIAMENT 2009 – 2014 

 

 

 

2013 0000/2013 

 

 

 

 

WRITTEN DECLARATION 

 

 

submitted pursuant to Rule 123 of the Rules of Procedure 

 

 

on the impact of public libraries in European communities 

 

Hannu Takkula (ALDE), Maria Badia i Cutchet  (S&D), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Andrew Duff 

(ALDE), Cătălin-Sorin Ivan (S&D), Morten Løkkegaard (ALDE), Marie-Thérèse Sanchez-Schmid 

(PPE), Marietje Schaake (ALDE), Helga Trüpel (Verts/ALE),  Marie-Christine Vergiat (GUE/NGL), 

Sabine Verheyen (PPE) 

Lapse date:  

 PE000.000v00-00 

EN  EN 
 

 

 

0000/2013 



10 

 



11 

"RAKSTISKĀ DEKLARĀCIJA 0016/2013 par 

publisko bibliotēku ietekmi Eiropas kopienās"  

- instruments bibliotēku jautājuma virzīšanai ES 

Akcija Latvijā:  

2013.gada novembris – 2014.gada janvāris 



12 

Mūsu mērķis – visi 9 Latvijas deputāti līdz  

2014.gada 7.janvārim paraksta Deklarāciju 

| 1.posms – pēc iespējas vairāk 

publisko bibliotēku bibliotekāru 

parakstās par nepieciešamību 

ietekmēt politiskā līmeņa lēmumus par 

finansējuma palielināšanu publisko 

bibliotēku sektoram Eiropā nākotnē 

  

 Termiņš – 8.decembris 



13 

| 2.posms – KISC sagatavo un nosūta 

vēstuli kopā ar bibliotekāru parakstu 

kopijām katram deputām, pamatojot 

Deklarācijas atbalsta nepieciešamību 

ar Latvijas publisko bibliotēku ietekmes 

datiem 

   

 Termiņš – 10.decembris 

Mūsu mērķis – visi 9 Latvijas deputāti līdz  

2014.g. 7.janvārim paraksta Deklarāciju 



14 

| 3.posms – KISC seko līdzi Latvijas 

deputātu atbalstam Deklarācijai, 

komunicējot medijos, īpaši – sociālajos 

tīklos 
    "Trešais tēva dēls" 

    Support Written Declaration 0016/2013  

    on the impact of Public Libraries 

     

    @3td_biblio 

    @CivicAgendaEU 

        

 Termiņš – 12.janvāris 

Mūsu mērķis – visi 9 Latvijas deputāti līdz  

2014.g. 7.janvārim paraksta Deklarāciju 



15 

Mūsu spēks – pārliecība un pārstāvniecība  

 

 

 

 

 

 
 

 

819 publiskās bibliotēkas –  

vairāk kā 1500 bibliotekāru, kas pārstāv 

40% Latvijas iedzīvotāju – aktīvo bibliotēku 

lietotāju 

 



Paldies  
par  

uzmanību! 



17 

Līga Kursīte 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 

T: +371 67844898 

liga.kursite@kis.gov.lv  

 

mailto:liga.kursite@kis.gov.lv

